2023（令和 5）年度採用分日本学術振興会特別研究員-ＤＣ

の募集について(通知)

日本学術振興会より、2023（令和 5 年）度採用分特別研究員-ＤＣの募集

について通知がありましたのでお知らせいたします。なお、本申請について

は、電子申請システム上でのデータ送信のみとなります（評価書を含む）。

１．申請資格

在学年次（令和５年４月１日現在）

【ＤＣ１】

大学院農学生命科学研究科・博士課程に在学し、次のいずれかに該当する者

① 博士課程（獣医学専攻以外）第１年次相当

＜在学月数 12 ヶ月未満＞

② 博士課程（獣医学専攻）第２年次相当

＜在学月数 12 ヶ月以上 24 ヶ月未満＞

【ＤＣ２】

大学院農学生命科学研究科・博士課程に在学し、次のいずれかに該当する者

① 博士課程（獣医学専攻以外）第２年次以上の年次相当

＜在学月数 12 ヶ月以上 36 ヶ月未満＞

②  博士課程（獣医学専攻）第３年次以上の年次相当

＜在学月数 24 ヶ月以上 48 ヶ月未満＞

※申請後、博士課程において休学をした場合は、申請資格を満たさない場合があ

るため留意してください。

詳細は、募集要項をご確認ください。

なお、【ＰＤ・ＲＰＤ】につきましては、総務課 研究支援チーム（内線２１

１０９、２７４９９）が担当していますので、直接お問い合わせください。

２．申請にあたって

 以下の「申請者が行う手続き」をダウンロードして熟読し、また日本学術振興会

ＨＰ上にある募集要項等を参照して、遺漏のないように申請を行ってください。

○申請者が行う手続き

ここをクリックして

ダウンロード！

https://drive.google.com/file/d/15cKSERbOmMB2d_P1XSJ0KE1qSFMXR04P/view?usp=sharing

３．ＩＤ・パスワード通知書の発行について

「申請書情報」は電子申請システムによる入力となり、ＩＤ・パスワードが必要と

なります。ＤＣについては、次の手順にて発行しますので、遺漏なきようにしてくだ

さい。

※前年度以前の特別研究員・海外特別研究員に申請したＩＤ・パスワードは今年度

の申請には利用できませんので、再度発行依頼を行ってください。

注意Ⅰ（農学系：ＩＤ・パスワード申請〆切）

  2022（令和 4）年４月２８日（木）17 時厳守

※上記期限までに申請（フォームへの入力・送信）が無い場合は、ＩＤ・パス

ワード通知書は、原則、発行しないので注意してください。

<< ＩＤ・パスワード発行手順 >>

① 「ID・パスワード申請フォーム」

② 教務課学生生活担当よりＩＤ・パスワード通知書をメールにて送付（フォーム

に入力したメールアドレスへ送信）

※ＩＤ・パスワード通知書は、原則として依頼のあった翌日（ただし金曜日は、

３日後、休日は、翌々日）を目処に発行してお送りします。発行申請の集中

等により、通常より時間を要する場合もありますので予めご了承ください。

   ※2022（令和 4）年 4月 4日（月）から発行します（3月中は発行しません。）

４．提出方法

「５．提出期限（データ送信）」までに、電子申請システム上で作業を行い、申

請書に不備がないことを確認したうえで「確認完了・提出」操作（データ送信）を

行ってください。教務課学生生活担当にて申請書の内容を確認し、適宜、修正依頼

の連絡を行います。

※修正の必要が無い場合は、データ受信の有無を含めて連絡は行いません。

また、電子申請システム上のデータ送信のみで申請が完了するため、紙媒体の

提出は一切必要ありません。申請にあたっては、「申請者が行う手続き」を参

照し、申請書作成要領を必ず参照のうえ、不備が無いようにしてください。

ここをクリックして

情報を入力・送信！

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf71IfqZ1s5hzYhmM1npsn-fWZAPaeZ-HOFf5_wkMcq3kKnsQ/viewform

注意Ⅱ（農学系：ＤＣ申請〆切）

５．提出期限（データ送信) ： 2022(令和 4)年５月１０日（火）17 時厳守

※大学院農学生命科学研究科に所属している大学院学生（及びＤＣ申請者）は、

指導教員の所属先（本務先）が農学生命科学研究科ではなくても、申請書を上

記の提出期限までに提出（データ送信）してください。

※上記期限内に申請書（データ送信）の到着が、教務課学生生活担当において確

認ができない場合は、ＩＤ・パスワード通知書を受理していても申請しないも

のとして取扱います。

６．留意事項

○申請者情報（１ページ）において「第０版」と記載されている場合は、電子申

請が完了していない状態です。

必ず、申請者情報は「第１版」以上のデータを送信願います。

○ＩＤ・パスワードは、申請時だけでなく、選考結果の確認や、面接選考の出欠

回答等の際にも、発行された電子申請システムのＩＤ・パスワードが必要とな

ります。パスワードは適宜更新のうえ、紛失しないよう、各自が責任を持って

管理をしてください。

○ＤＣ１又はＤＣ２は、申請にあたり国籍は問いません。

電子申請システムで入力する申請書情報(1～2 ページ)については、全て「日本

語」で記載する必要があります。一方、申請内容ファイル(3～9 ページ)につい

ては、「日本語又は英語」で記載することができます

○日本学術振興会において申請書及び募集要項について英語版の作成予定はあり

ません。参考として、沖縄科学技術大学院大学（以下、OIST）にて英訳を作成

しているとのことですので、ご紹介いたします。なお、下記リンク先内容の利

用について日本学術振興会及び OIST では一切の責任は負いかねますので、 ご

了承ください（日本学術振興会ＨＰより）

【参考】OIST 外部研究資金セクション（OIST 公開様式での申請は不可）

https://groups.oist.jp/ja/srs/forms-jsps-research-fellowship-young-scientist

○募集要項の「15.研究倫理教育の受講等について」に該当する以下のテキスト

 は日本学術振興会のＨＰからダウンロードできます。

 （サイト内検索で題名を検索してください）

【テキスト版】科学の健全な発展のために ―誠実な科学者の心得―

７．問い合わせ先

○農学系教務課学生支援チーム（学生生活担当）

TEL：03-5841-2777、5593、2778

内線：22777、25593、22778

E-mail：gakusei.a@gs.mail.u-tokyo.ac.jp

mailto:gakusei.a@gs.mail.u-tokyo.ac.jp